Sabeam quantos esta carta virem commo nos o cabidoo de Lugo outorgamos et avemos por firme a partiçon que fezemos con vosco Françisco Guillelmez, da casa de rua Nova que aviamos con vosco, que esta entrel-la veella que vay para a Tanaria da huna parte, et a outra vossa casa que esta cabo della da outra parte, su a capella de San Pedro, assy commo iaz marcada do marco que esta a a porta da rua cabo da huscheyra por llo outro marco que esta no meo da casa, et vay ferir a o outro marco que esta na cortina a par da parede desta casa. Et nos o cabidoo reçebemos a nossa meatade desta casa contra a veella con lla meatade da cortina que iaz tras esta casa, assy commo he marcada tras estes marcos sobreditos contra a veela sobredita, et vos Françisco Guillelmez reçebestes a vossa meatade desta casa a par da outra vosa casa sobredita que esta cabo della, assy como iaz marcada por llos marcos sobreditos, et destesnos por esta partiçon a nos o cabidoo sobredito esta meatade da cortina sobredita que vay conl-la nossa meatade da casa. Et nos o cabidoo et Françisco Guillelmez sobreditos assy o outorgamos et por que esto seia çerto et non venna en dulta rogamos a Pedro Iacome, notario publico de Lugo, que fezesse ende fazer dous estrumentos partidos por A.B.C. a tal o hun commo o outro, et posesse en elles seu signal en testemoyo de verdade.

Os que presentes foron et testemoyas: o chantres don Aras Fernandez, don Maestre Affonso, arçidiago de Deçon, Iohan Bezerra, iuiz, don Pedro Diaz et Maestre Fernando et Nuno Martinez, coengos de Lugo; Andreu Perez et Domingo Perez, clerigos, ts., et outros moytos.

Feyto foy enno coro de Lugo, martes XX dias de mayo, era de mill et CCC et quaraenta et sete annos.

Et eu Pedro Iacome, notario sobredito, presente fuy et de commo por ante min passou fige ende escrivir duas cartas partidas por A.B.C. et puge en cada una delas meu signal en testemoyo de verdade.

SIGNO

## 78

1309, xuño, 28. Lugo

*Acordo do bispo e Cabido sobre a construción no claustro dunha capela, baixo a advocación dos 10 000 mártires, para enterramento dos membros do Cabido e bispos que o desexen.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 47r.

In nomine Domini amen. Sub era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> X<sup>a</sup> LVII<sup>a</sup> et quotum IIII<sup>o</sup> kalendas iulii, ad honorem omnipotentis Dei et beatissime Marie virginis matris eius et omnium sanctorum et specialiter decem milium martirum qui monte Ararat \pro Christi nomine/ martirium subierunt, ac pro dicti amore fuerunt ab infidelibus interfecti, qui etiam in hora passionis sue petitiones quatuor fecerunt, scilicet ut hii qui memoriam eorum cum ieiunio ac devotionem facerent sanitatem corporum animarum in edelam annum penitientiam consequerentur a domino ac temporalium ubertatem qui etiam voce de celo lapsa divinitus effectum petitionum huiusmodi a Domino impetrarunt venerabiles viri donnus Arias Petri Pardus, compostellane ac lucensis ecclesiarum decanus, ac universum capitulum lucensis ecclesie, cum consensu et auctoritate reverendi patris donni fratris Iohannis, Dei gratia eiusdem lucensis ecclesie episcopi, provida deliberacione habita inter eos comuniter statuerunt: ut capellam in claustro dicte lucensis ecclesie edificarent et in eadem capellam sepulturam faciendam constituerunt pro personis canonicis et porcionariis eiusdem tantum modo sepeliendis ibidem et pro episcopis etiam si in eadem capella voluerint eligere sepulturam. Et statuerunt etiam in eadem capellam instituere capellanum qui pro animabus illorum quos ibidem contingent sepeliri et aliorum eiusdem ecclesie sociorum et pro animabus illorum qui helemosinas et alia beneficia eidem lucensis ecclesie contulerunt et contulerint in futurum missam de requie cotidie per se vel per alium celebraret, qui etiam capellanus in omnibus horis ac etiam in omnibus divinis officiis in choro predicte lucensis ecclesie teneretur servire por cuius capellani sellario seu stipendio eidem annuatim solvendo quingentos morabitanos nunc usualis monete regis domni Fernandi vel extimacionem eorum de bonis ad mensam lucensis capituli pertinentibus communiter assignarunt per infrascripta tempora per solvendos videlicet ducentos morabitanos in

festo Sancti Michaelis, et alios centum quinquaginta morabitanos in festo Purificationis beate Marie, et alios centum quinquaginta morabitanos in festo Sancti Iohannis Bapstiste. Et si contingat aliquem de personis canonicis et sociis ecclesie vel alios unumcumque in vita vel in morte possessiones vel aliquid aliud eidem capellae donare vel relinquere illud relictum seu donatum ad mensam capitulo dovolvatur, et capitulum illud convertat in possessiones de quarum fructibus vel proventibus capellano preffactum sellarium persolvatur. Item statuerunt decanus et capitulum supradicti qui presentatio capellani instituendi pro tempore in eadem capella ac eiusdem institutio ad ipsum capitulum tantum modo pertinerent, statuerunt etiam sepulturas in terra dicte cappelle plano modo faciendas itaque una non debeat plus alia eminere nec altior apponere.

Actum Luci in loco ubi consuevit capitulum celebrari predictis domno episcopo, decano et aliis de capitulo per pulsacionem campane more solito congregatis in era et quotum predictis.

Ego vero Franciscus Lupi, publicus notarius lucensis, promissis omnibus interfui et de mandato domini episcopi decani et capituli predictorum scripsi et signum meum assuetum apposui in testimonium veritatis.

SIGNO

## 79

1309, xullo, 1. Lugo

*O bispo e o Cabido de Lugo acordan a adscripción de Santa Cristina de Novelúa ao deádego.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 47v.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti qui a fidelibus colitur ac etiam adoratur. Nos frater Iohannes, Dei gratia lucensis episcopus, una cum venerabilibus et discretis viris donno Aria Petri Pardo, compostellane ac lucensis ecclesiarum decano, ac universo eiusdem lucensis ecclesie capitulo, attendentes pauperitatem et tenuitatem dignitatis decanatus lucensis cum eius decanus ut fertur [communiter] magna fulgeat dignitate licet paucos habet redditus ad dignitatis huiusmodi pertinentes tamen obtentu huiusmodi dignitatis facere habet magnos sumptos. Idcirco huismodi dignitati decanatus annectimus ecclesiam Sancti Christofori de Novelua in terra de Monterroso qui sita est, in per habito decanatu predictam autem ecclesiam cum iuribus et pertinenciis suis predicto decanatu annectimus seu etiam unimus ita tamen quod in ea divinus cultus seu divinum officium non fraudetur. Scilicet ille decanus, qui ibi pro tempore fuerit, teneatur in ea

ponere seu etiam instituere perpetuum capellanum, qui parrochianorum eiusdem curam gerat, et eidem ecclesie et populo seruiat in divinis et administret ecclesiastica sacramenta ac personalem residenciam faciat in eadem, reservata nichilominus congrua sustentacione per habito cappellano qui ponendus fuerit in ecclesia supradicta. Hoc autem decano lucensis, qui pro tempore fuerit, concedentes quod fructus redditus et proventus ipsius ecclesie de Novelua in eiusdem decani utilitatem propriam converteretur. Et ut hoc in dubium non vertatur nos episcopus, decanus et capitulum praelibati rogamus Franciscum Lupi, publicum notarium lucensis, ut de promissis publicum conficiat instrumentum.

Actum fuit hoc in domibus donni episcopi supradicti dicto decano et capitulo ibidem per pulsacionem campane more solito congregatis ad capitulum celebrandum, prima die iulii, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> X<sup>a</sup> LVII<sup>a</sup>.

Et ego Franciscus Lupi, notarius suprascriptus, rogatus promissis interfui et de mandato domni episcopi, decani et capitulo predictorum presens instrumentum manu propria confeci, et signum meum assuetum apposui in testimonium veritatis.

## 80

1309, xullo, 13. Lugo

*O deán de Lugo e Santiago asígnalles aos cóengos 200 soldos anuais para unha procesión e aniversario.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 48r.

In nomine domini amen. Arias Petri Pardus, compostellanis ac lucensis ecclesiarum decanus, assignat lucensis canonicis annuatim, ducentos solidos usualis monete regis domini Fernandi, vel ad valorem pro eis annuatim, in festo Sancti Michaelis de september per cortinam suam de [...], et per omnes alias hereditates et vineas quas ibi emit et acquisivit ad hoc scilicet ut fiat processio sollempnis annuatim in festo predicto Sancti Michaelis, et que etiam sequenti die fiat anniversarium pro anima sua, et pro anima donni Arie Petri de [Midim], quondam lucensis episcopi, avuncului sui. Et que post mortem suam canonici supradicti habeant cortinam, vineas et hereditates predictas, et etiam alias hereditates si eas in eodem loco emere vel acquirere contigerit iure hereditatio possidendas. Ita tamen que annuatim faciant processionem et anniversarium per eas prout superius continetur.

Concessum et approbatum fuit hoc per decanum et capitulum supradictos, pulsata prius campana ut moris est ad capitulum celebrandum, III<sup>o</sup> idus iulii, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XLVII<sup>a</sup>.

Presente etiam et concedente reverendo padre donnus frater Iohannes [...]; donno Martino Iohannis archidiacono de Neyra; donno Aria Fernandi cantore lucensis; Magistro Alffonso archidiacono de De[çon...] de capitulo.

[...] Franciscus Lupi, publicus notarius lucensis, promissis interfui et de [...]

SIGNO

## 81

1309, xullo, 14

*Aplicanse á fábrica as ofrendas do altar maior e o décimo dos fregueses das parroquias que estivesen libres.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 48v.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum in [...] teneamur obnoxii a quibus bona [digresuram] recepisse. Idcirco nos frater Iohannes, miseratione divina lucensis episcopus, ac Arias Petri Pardus, compostellanis ac lucensis ecclesiarum decanus, et capitulum eiusdem lucensis ecclesie universum attendentes ad pauperitatem seu indigenciam manifestam operis seu fabrice ecclesie lucensis beate virginis Marie ad honorem et servicium onnipotentis Dei et beatissime virginis Marie matris eius cuius reliqui in predicta ecclesia venerantur, ac pro remedio animarum nostrarum et successorum nostrorum, volentes etiam indigentie predictae fabrice seu operis eo modo quo possumus de nostris proventibus sobrevinire predicto operi seu fabrice offerimus, erogamus ac perpetuo assignamus quidquid de oblationibus maioris altaris predictae ecclesie ad nos episcopum et capitulum supradictos pertinet seu consuevit pro tempore pertinere in usque et utilitatem fabrice supradicte totaliter convertendum, excepto vino quod singulis festivitibus beate virginis consuevit persolvi per oblationes dicti altaris personis canonicis et porcionariis lucensis ecclesie supradicte, quod vinum perpetuo solvi volumus et mandamus per oblationes et redditus dicti altaris sicut antea solvebantur. Item intendentes eidem operi ac eius indigentie maiori auxilio subvenire, statuimus nos episcopus, decanus et capitulum supradicti, ac etiam nos episcopus cum consensu decani et capituli predictorum in virtute sancte obediencie percipimus et mandamus decano, archidiaconis, scolasticis, administratoribus ac aliis habentibus ius instituendi clericos in ecclesiis lucensis diocesis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint quod cum aliquam ecclesiam parrochiale hunitatem numerum duodecim parrochianorum quorum quilibet hanc iugum boum vacare contigerit in iurisdicione in qua aliqua personis predictis ius instituendi clericum

hanc quod ante collacionem seu institutionem de dicta ecclesia seu parte ipsius clerico seu clericis faciendam ille qui iurisdictioni instituendi praest vel praefuerit in futurum decimam unius parrochiam qua decima ad minus attingat unam terciam in grano vel vino seu etiam in utroque retineat et assignet perpetuo in utilitatem predicti operis covertendam et hoc faciat sive ecclesiam totam simile vacare contigerit sive per partes ita quod ille qui praest vel praefuerit [...] predictae proportionaliter retineat decimam supradictam secundum numerum precium ecclesie vacantis quousque perveniat ad decimam supradictam et ex quo semel predicta decima integraliter retenta fuerit prohibemus in aliis vacationibus aliam decimam retineri et huiusmodi salubre statutum nos episcopus supradictus pro nobis et successoribus nostris ad ecclesias seu monasteria secularia in quibus ius instituendi habemus extendi volumus et mandamus et si quis huiusmodi pie constitutionis trasgressor extiterit penam in obediencie se noverit incurssurum et ad duplum illius decime teneatur quam per eius maliciam seu negligentiam emiseric retinere.

Actum Luci in loco ubi consuevit capitulum celebrari predictis domino episcopo, decano et capituli per pulsationem campane more solito congregatis, II<sup>o</sup> idus iulii, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> X<sup>a</sup> LVII<sup>a</sup>.

Ego vero Franciscus Lupi, publicus notarius lucensis, promissis omnibus rogatus interfui et de mandato domini episcopi, decani et capituli predictorum presens instrumentum scripsi et signum meum assuetum apposui in testimonium promissorum. (+)

## 82

[1309, xullo], 16. Lugo

*Martiño Eanes, arcediogo de Neira, dóalle á igrexa de Lugo unhas casas na Porta Miñá.*

MADRID, *AHN, Cód. 1042 B*, fol. 48v.

Noverint universi que ego Martinus Iohannis, archidiaconus de Neyra in ecclesia lucensis, ad honorem et servicium Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatissime Marie virginis matris Christi, offero et concedo in perpetuum praefate lucensis ecclesie ob remedium anime mee domos meas q[...] ad portam Mineam extra civitatum, ita iidem que per redditus dictarum domorum fiant [cerei] ad accendendum [...] die [...] eiusdem lucensis ecclesie.

Actum Luci XVII<sup>o</sup> kalendis [...].

## 83

1309, xullo, 29. Cirio

*O bispo de Lugo arréndalle, durante tres anos, a Afonso Pérez todo canto lle pertence no couto de Lea, por renda anual de 20 terzas de pan.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 B/6, cart. part. por a.b.c., perg. orix., galego, gótica cursiva, 210x200 mm.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos don frey Iohan, por la gracia de Deus bispo de Lugo, arrendamos a vos Affonso Peres de Lea, deste Sant Iohan que ora foy a tres annos, todo aquilo que nos avemos et devemos aaver eno couto de Lea, assi egleſiario commo leygario, ata data da era desta carta, conven a saber que he a meatade da egleſia de Çiro et mays medea d'una oytava, et outro tanto en essa fiigregia, et por renda en essa egleſia duçentos et dous soldos et medeo d'Alffonso. Item mando na egleſia de Santa Marina de Frayil de a meatade dessa egleſia et mays medea d'una oytava, et outro tanto en essa friigregia, et por renda en esa egleſia çento et triinta et çinquo soldos d'Alffonso. Item na egleſia de Suevos a sesta et mays de quaraenta et oyto quinoes un et outro tanto en essa friigregia, et por renda en esa egleſia triinta et tres soldos et nove dineiros d'Alffonso. Item na egleſia de Caraço a sesma et mays de quaraenta et oyto quinoes un et outro tanto en essa fiigregia, et por renda na egleſia viinte et dous soldos et medio d'Alffonso. Item na egleſia de Ludro a sesma et mays de quaraenta et oyto quinoes un et outro tanto en essa fiigregia et por renda na egleſia trinta et tres soldos et nove dineiros d'Alffonso. Item da terraria do Vilar de Mondariz a sesma et mays de quaraenta et oyto quinoes un. Item o padroadigo da egleſia de San Bertolameu de Lea que he a terça et a quarta d'una sesma, et outro tanto en essa terraria. Item a meatade et a oytava do muyno de Lea et do poombar, et as tres quartas [...]. Item os casares de Ludro et de Riovoo con suas pertenenças et dereyturas et con todas las outras dereituras que y a nos perteeçen en esse couto, salvo as presentaçoes et os enclerigamentos das egleſias que nos non arrendamos. Outrosi vos arrendamos todos los outros herdamentos que avemos et devemos por aver ena veyga de Logares et en Boysam et nos outros lugares no alfoz da Pobra de Buroom por rason do emprasamento que feseamos con Ruy Gomez de Lea. Estas cousas sobreditas vos arrendamos por viinte terças de pan en salvo cada anno, as duas partes de temporaio et a terça de serodeo eno couto de Lea, con as quaes cousas vos devemos a anparar a dereyto et ajudarvos a a força. Et eu o dito Affonso Peres reçoibo estos lugares et estas cousas sobreditas segundo que se de suso conteem en nome do bispo sobredito, et por esta miisma renda. Et outorgo et prometo a a boa fe et faço menagen que traga et aiure estes lugares et cousas sobreditas en nome do bispo sobredito segundo que se de